—1—

中共山东外国语职业技术大学委员会
关于开展共产党员过“政治生日”活动的通知

各党总支、各党支部：

为进一步强化党员身份意识、责任意识、宗旨意识，加强

党员党性教育，进一步激发党员政治热情，充分发挥党员的先

锋模范作用。经校党委研究，决定在全校范围内开展共产党员

过“政治生日”活动，现将相关事宜通知如下。

一、活动目的

开展共产党员“政治生日”活动是新形势下改进党员教育、

管理、服务的重要举措，是一种人文关怀的党性教育方式，体

现党组织对党员的关心和关怀。通过开展党员过“政治生日”

活动，唤醒共产党员的初心，提高党员的服务意识和争先创优

意识，使广大党员不忘入党初心，牢记育人使命，增强基层党

组织的号召力、凝聚力和向心力，引导广大党员积极投身学校

教育事业，为“精致山外”建设贡献力量。

二、活动对象

全校正式共产党员（支部大会通过其为预备党员之日即为

党员的“政治生日”）。

三、时间安排及参加人员

为共产党员过“政治生日”，以党支部为单位，每月（或

每季度）为在同一月份（同季度）入党的党员过一次“政治生

—2—

日”，支部其他党员一并参加。可与开展“三会一课”、主题

党日等合并进行，增强政治仪式感。

四、活动方式

开展共产党员过“政治生日”活动应突出政治性，尊重党

员主体地位，契合党员工作实际，激发党员参与热情。本着“务

实简便、注重教育、重在实效”原则，可结合实际灵活采取以

下方式：

1.重温一次入党誓词。过“政治生日”的党员，通过重温

入党誓词，重忆入党初心，进一步坚定理想信念，明确目标方

向，激发昂扬向上的奋斗激情，增强广大党员推动学校高质量

发展的决心和主人翁意识。

2.进行一次谈心谈话。由党支部书记与过“政治生日”党

员谈心交流，肯定成绩、提出希望，了解党员思想动态和实际

困难，帮助解决实际问题。

3.讲述一段党员心声。分享入党历程和入党以来自身在工

作、学习、生活中发挥模范带头作用情况，表达自己坚定信念

跟党走的决心和为学校事业贡献力量的行动自觉。

4.赠送一张“政治生日”贺卡。由党支部书记向过“政治

生日”党员发放一张“政治生日”贺卡，寄语党员坚定信仰、

不忘誓言、永葆初心、砥砺前行。

5.组织一次关爱行动。对于因病请假、生活困难或退休党

员，可采取服务上门、走访慰问等方式为其过“政治生日”。

—3—

五、有关要求

1.高度重视，抓好落实。各党支部要将开展共产党员过“政

治生日”活动，作为加强党员教育管理的重要抓手，统筹安排，

抓好落实。党员领导干部要以普通党员身份过好“政治生日”，

为普通党员作示范、当表率。

2.扛起责任，有序推进。各党支部要建立党员“政治生日”

册，按党员入党日期做好活动规划；要在明显位置设置党员“政

治生日”公示栏，对每月过“政治生日”党员进行集中公示。

3.及时总结，营造氛围。各基层党组织要认真总结、凝练

活动的开展情况，充分利用各种融媒体平台加强宣传，做好活

动记录和相关资料的存档，特色做法和典型事迹应及时向学校

党委组织部报送，营造争做优秀共产党员的浓厚氛围。

中共山东外国语职业技术大学委员会

2024 年 3 月 22 日